Gemeente Maastricht

> RETOURADRES Postbus 1992, 6201 BZ BEZOEKADRES
Mosae Forum 10

6211 DW Maastricht

Aan de fractie MV POSTADRES
De heer J.G.H. Hoen Postbus 1992
Kapittellaan 124 6201 BZ

6229 VR MAASTRICHT

ONDERWERP DATUM BLILAGEN
Vragen ex art. 48 RvO inzake Euregionaal 14 juni 2016 -
informatiecentrum radicalisering ERZONDEN 2 2 JUNI 2016

BEHANDELD DOOR TELEFOGNNUMMER ONZE REFERENTIE
R {Rob) Verhagen 043 350 4908 2016.15162
E-MAILADRES FAXNUMMER UW REFERENTIE
Rob.Verhagen@maastricht.nl 043 - 350 4448 -—

Geachte heer Hoen,

Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in kader van artikel 48 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:

Deelt uw college, en in het bijzonder de burgemeester, het geschetste probleem waaruit zou blijken dat de informatie-uitwisseling op het gebied van radicalisering en terrorisme tussen Nederland en Belgié beneden de maat is ?

Antwoord 1:

De informatiedeling in Nederland, Belgié en Duitsland is — qua - verantwoordelijkheden, bevoegdheden, organisatie en beleidskaders ~ anders georganiseerd. Niet alleen bij de lokale overheden, maar ook bijvoorbeeld bij de politieorganisaties en veiligheidsdiensten.

Dit laat onverlet dat de betrokken partijen zich nadrukkelijk inspannen om de onderlinge informatie-uitwisseling zo optimaal mogelijk te laten plaatsvinden. Zowel op landelijk als op Euregionaal niveau worden op dit moment initiatieven genomen om - daar waar mogelijk - de informatie-uitwisseling verder te optimaliseren.

Vraag 2:

Kunt u op korte termijn een overleg organiseren met de Regionale Eenheid Limburg, de Veiligheidsregio's Limburg Noord en Limburg Zuid alsmede andere Euregionale samenwerkingsverbanden, en deze contacten maximaal benutten om te bezien of bestaande overlegorganen kunnen worden uitgebreid en zodoende te stimuleren dat een dergelijk informatiecentrum functioneel tot stand kan komen ?

Antwoord 2:

Op Euregionaal niveau wordt op initiatief van de Burgemeester van Verviers een project voorbereid om radicalisering, vanuit de Euregio Maas-Rijn grensoverschrijdend, aan te pakken. Het versterken van onze gezamenlijke informatiepositie en andere preventieve maatregelen maken onderdeel uit van het project. Er wordt ondermeer samenwerking gezocht op operationeel, tactisch en bestuurlijk niveau met de Euregiogemeenten, Provincie, O.M., Politie en Veiligheidsregio's.

Maastricht is direct betrokken bij dit project, samen met de gemeenten Genk, Luik, Hasselt, Verviers,
Aken en Heerlen.
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Voor het project is een Europese subsidie (Interreg) aangevraagd (mei 2016). Vanaf 2017 wordt het project, bij toekenning van de subsidie, in uitvoering te nemen.

Vraag 3:

Grensoverschrijdends criminaliteit speelt al jaren in Limburg. Prof. dr. C.J.C.F. Fijnaut publiceerde in 2010 al het rapport ‘Criminaliteit en rechishandhaving in de Euregio Maas-Rijn". N.a.v. dit rapport is or e.e.a. in gang gezet. Kunt u daarvan een update geven ? Is deze samenwerking uit te breiden naar een preventieve samenwerking op het terrein van terrorisme en radicalisering?

Antwoord 3:

De publicaties van de heer Fijnaut over grensoverschrijdende criminaliteit (serie van een vijftal boekwerken) hebben in belangrijke mate er toe bijgedragen dat de grensoverschrijdende aanpak van criminaliteit in de Euregio Maas-Rijn in genoemde periocde verder is doorontwikkeld. Het monitoren van de grensoverschrijdende criminaliteit is in beginsel een taak van politie en OM, die de gegevens daarover hebben.

In de dagdagelijkse praktijk is te zien dat politie en OM steeds meer de vruchten plukken van de in het recente verleden vormgegeven grensoverschrijdende samenwerking (samenwerking politioneel in NeBeDeAgPol, EPICC (Euregicnaal Politie Informatie- en Coorperatiecentrum) en het BES
(Bureau voor Euregionale samenwerking Openbaar Ministeries).

Vanuit onze gemeente wordt eveneens nadrukkelijk ingezet om bij het werken aan veiligheid ook de internationale dimensie mee te nemen. Waar mogelijk wordt hierbij ingezet op informatiedeling, afstemming en gezamenlijk optrekken met onze (EU)regionale partners. Het bij de beantwoording van vraag 2 gencemde project “radicalisering” is hier een voorbeeld van.

Hodgachtend,

I @c\h{

J.M. Penn-te Strake
Burgemeester
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Geachte mevrouw Heijnen,

Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in kader van artikel 48 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:

Deelt uw college, en in het bijzonder de burgemeester, het geschetste probleem waaruit zou blijken dat de informatie-uitwisseling op het gebied van radicalisering en terrorisme tussen Nederland en Belgié beneden de maat is ?

Antwoord 1:

De informatiedeling in Nederland, Belgié en Duitsland is — qua - verantwoordelijkheden, bevoegdheden, organisatie en beleidskaders — anders georganiseerd. Niet alleen bij de lokale overheden, maar ook bijvoorbeeld bij de politieorganisaties en veiligheidsdiensten.

Dit laat onverlet dat de betrokken partijen zich nadrukkelijk inspannen om de onderlinge informatie-uitwisseling zo optimaal mogelijk te laten plaatsvinden. Zowel op landelijk als op Euregionaal niveau worden op dit moment initiatieven genomen om — daar waar mogelijk - de informatie-uitwisseling verder te optimaliseren.

Vraag 2:

Kunt u op korte termijn een overleg organiseren met de Regionale Eenheid Limburg, de Veiligheidsregio's Limburg Noord en Limburg Zuid alsmede andere Euregionale samenwerkingsverbanden, en deze contacten maximaal benutten om te bezien of bestaande overlegorganen kunnen worden uitgebreid en zodoende te stimuleren dat een dergelijk informatiecentrum functioneel tot stand kan komen ?

Antwoord 2:

Op Euregionaal niveau wordt op initiatief van de Burgemeester van Verviers een project voorbereid om radicalisering, vanuit de Euregio Maas-Rijn grensoverschrijdend, aan te pakken. Het versterken van onze gezamenlijke informatiepositie en andere preventieve maatregelen maken onderdeel uit van het project. Er wordt ondermeer samenwerking gezocht op operationeel, tactisch en bestuurtijk niveau met de Euregiogemeenten, Provincie, O.M., Politie en Veiligheidsregio's.

Maastricht is direct betrokken bij dit project, samen met de gemeenten Genk, Luik, Hasselt, Verviers,
Aken en Heerlen.
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Voor het project is een Europese subsidie (Interreg) aangevraagd (mei 2016). Vanaf 2017 wordt het project, bij toekenning van de subsidie, in uitvoering te nemen.

Vraag 3:

Grensoverschrijdende criminaliteit speelt al jaren in Limburg. Prof. dr. C.J.C.F. Fijnaut publiceerde in 2010 al het rapport ‘Criminaliteit én rechtshandhaving in de Euregio Maas-Rijn". N.a.v. dit rapport is er 8.6.4. in gang geze!. Kunt u daarvan een update geven ? Is deze samenwerking uit te breiden naar een preventieve samenwerking op het terrein van terrorisme en radicalisering?

Antwoord 3:

De publicaties van de heer Fijnaut over grensoverschrijdende criminaliteit (serie van een vijftal boekwerken)} hebben in belangrijke mate er toe bijgedragen dat de grensoverschrijdende aanpak van criminaliteit in de Euregio Maas-Rijn in genoemde periode verder is doorontwikkeld. Het monitoren van de grensoverschrijdende criminaliteit is in beginsel een taak van politie en OM, die de gegevens daarover hebben.

In de dagdagelijkse praktijk is te zien dat politie en OM steeds meer de vruchten plukken van de in het recente verleden vormgegeven grensoverschrijdende samenwerking (samenwerking politioneel in NeBeDeAgPol, EPICC (Euregionaal Politie Informatie- en Coorperatiecentrum) en het BES
(Bureau voor Euregionale samenwerking Openbaar Ministeries).

Vanuit onze gemeente wordt eveneens nadrukkelijk ingezet om bij het werken aan veiligheid ook de internationale dimensie mee te nemen. Waar mogelijk wordt hierbij ingezet op informatiedeling, afstemming en gezamenilijk optrekken met onze (EU)regionale partners. Het bij de beantwoording van vraag 2 genoemde project “radicalisering” is hier een voorbeeld van.

achtend,

Q\.‘LGWQU-(

J.M. Penn-te Strake
Burgemeester
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